⁸¹ Ce n'est pas la seule. La construction d'*ieicere* dans *celeriter ieicit in tumultuarium exemplar* a fait justement achopper Shanzer, les deux autres occurrences du verbe dans la prose sidonienne étant parfaitement régulières, elles : *Ep.*, II, 9.7 *si Prusiani (sic fundus alter nuncupabatur), Tonantium cum fratribus, lectissimos aequaeorum nobilium principes, stratis suis ieiebamus, quia nec facile crebro cubilium nostrorum instrumenta circumferebantur* ~ VII, 14. 3 *quippe cum praebeat tamquam ab aduerso boui pilus, apro saeta, uolucris pluma uestitum (quibus insuper, ut uim uel inferant uel repellant, cornu dens unguis arma genuina sunt), membra uero nostra in hunc mundum sola censeas ieicta, non edita* (Christiansen, Holland et W. J. Dominik, *Concordantia in Sidonii Apollinaris epistulas*, Hildesheim/Zürich/New York, Olms-Weidmann, 1997, p. 186), en ajoutant, parmi d'innombrables exemples d'une syntaxe impeccable, Sénèque, *De beneficiis*, VII, 1. 7 *si deorum hominumque formidinem ieiecit et scit non multum esse ab homine timendum, a deo nihil et Ad Lucilium*, 74. 3, *huc et illuc circumspiciendum est et ad omnem strepitum circumagenda ceruix; nisi hic timor e pectore ieictus est, palpitantibus praecordis uiuitur*. C'est intolérable car « à bien des égards, la langue de Sidoine est très proche de la langue classique ; elle est d'une grande correction dans les déclinaisons, la conjugaison et la syntaxe » (Amerdt, *Sidoine Apollinaire, le quatrième livre de la correspondance*, p. 47), et pour un auteur contemporain des grandes invasions, pas plus qu'Ennode il ne présente les vulgarismes et les tournures de bas aloi qui émaillent la latinité chrétienne tardive (Ambrosiaster, le mystérieux contemporain de Damase [†384], se permet *corpus* et *uulgus* masculins, *ales* pluriel, *exta* singulier, écrit sans sourciller *magis certissimum* et multiplie les *per id quod* ; le pire de la tradition sidonienne est, e.g., *Amerini* au lieu d'*Amerinae* en *Ep.*, II, 2. 2 *concaua municipis Amer. sede compressus*). Shanzer conjecture *exiuit*, qu'elle traduit « as I hastened to obey, my obscure, helter-skelter and Oscan (i.e. illiterate) translation resulted in an haphazard, messy exemplar » (p. 80). Le maintien d'*ieiecit* rendu *ad hoc* faute de variante (*silent* Cameron, Van Hoof & Van Nuffelen) a tout de la facilité coupable ; c'est l'un de ces cas d'espèce qui fragilisent l'oukase de F. Dolveck « there will doubtless be less to emend and less to explain if the text is established on truly scientific foundations » (*Edinburgh Companion to Sidonian Apollinaris*, p. 507).